EDITAL N.º 04/2026 -  PPGGEO/CPAQ/UFMS

CREDENCIAMENTO DOCENTE

A Coordenação de Curso do Programa de Pós-Graduação em Geografia
(PPGGeo) do Câmpus de Aquidauana, no uso das suas atribuições legais e considerando o
explicitado pela Portaria CAPES nº 81, de 3 de junho de 2016, pelas normas para Pós-
Graduação Stricto Sensu da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul (resolução
COPP nº 301 de 20 de dezembro de 2017), de acordo com o cronograma constante no Edital
n° 03/2026 - CPOS/GEO/CPAQ/UFMS de 27 de janeiro de 2026, bem como pelo seu
Regulamento, torna público o resultado  das inscrições deferidas e indeferidas para as vagas
de credenciamento de docentes permanentes do PPGGeo/CPAQ/UFMS, como segue abaixo.

Aquidauana, 02 de março de 2026

FERNANDO RODRIGO FARIAS

Coordenador de Curso -  PGGeo/CPAQ/UFMS

Documento assinado eletronicamente por Fernando Rodrigo
Farias, Coordenador(a) de Curso de Pós-graduação, em
02/03/2026, às 18:09, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Candidato (a) Situação da
Inscrição Justificativa

Ana Paula Archanjo
Batarce Indeferida Não atendeu ao item 2.1.1 "e)" do Edital n.º 03/2026-

CPOS/GEO/CPAQ/UFMS

Diego Vieira Ramos Indeferida Não atendeu ao item 2.1.1 "d)" e § 1º do Edital n.º 03/2026-
CPOS/GEO/CPAQ/UFMS

Geovandir André
Lordano Indeferida Não atendeu ao item 2.1.1 "e)" do Edital n.º 03/2026-

CPOS/GEO/CPAQ/UFMS

Márcia Ayala Almeida Indeferida Não atendeu ao item 2.1.1 "e)" do Edital n.º 03/2026-
CPOS/GEO/CPAQ/UFMS

Marcos Vinícius
Campelo Júnior Deferida

Rejane de Aquino
Souza Deferida

02/03/2026, 18:11 SEI/UFMS - 6256094 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 1/2

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 6256094 e o código CRC ACD0D72F.

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA
Praça Nossa Senhora da Imaculada Conceição, 163

Fone: (67) 3241-0310/0320
CEP 79200-000 - Aquidauana - MS

Referência: Processo nº 23450.001678/2025-73 SEI nº 6256094

02/03/2026, 18:11 SEI/UFMS - 6256094 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 2/2

https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0